Дело № 1-173/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

20 сентября 2017 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием: государственного обвинителя Анваровой Л.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Дворянинова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Таджикистана, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Булановка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специально образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении ребёнка 2016г.р., не работающего, судимого: Уфимским гарнизонным военным су

<

адрес>.02.2017г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, без штрафа и ограничения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ Республиканская клиническая психиатрическая больница № Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, обнаруживающий признаки пагубного употребления каннабиноидов (F12.1), в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждающийся, являясь потребителем наркотических средств, испытывая нужду в наркотических средствах, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, изготовления и хранения, без цели сбыта, зная о произрастании дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в западном направлении от забора территории фермы д. ФИО1 

<

адрес> Республики Башкортостан, в период времени с осени 2014 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно, путём сбора верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрёл наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы не менее 67,625 граммов, которое незаконно хранил как при себе, в том числе в руках и карманах носимой одежды, так и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта в целях последующего незаконного изготовления нового наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление, без цели сбыта, наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), ФИО2 в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни, незаконно, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием подручных средств, а именно электрической плитки и металлической кастрюли, путём термической обработки имеющегося наркотического средства - каннабис (марихуана) в предварительно приобретённом молоке для экстракции наркотически активного каннабиноида конопли, изготовил новое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой после высушивания до постоянной массы в пересчёте на общий объем жидкости не менее 275,900 граммов, которое в дальнейшем перелил в полимерную бутыль и незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления, как при себе, так и в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21093 гос. номер № RUS до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра автомобиля ВАЗ 21093 гос. номер № RUS, принадлежащего ФИО2, непосредственно после его задержания, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенное до постоянной массы 275,900 граммов, которые ФИО2 незаконно изготовил и незаконно хранил в полимерной бутыли без цели сбыта с целью личного употребления. 

Согласно справке об исследовании ЭКО УФСКН РФ по РБ №/фх от 22.06.2015г. установлено, что представленная на исследование жидкость, изъятая в бутыли с пассажирского заднего сиденья автомобиля, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы в пересчёте на общий объем жидкости (620,0 мл), составила 275,900 грамм на момент исследования.

Согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленная на исследование жидкость является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы, в пересчёте на общий объем жидкости (619,0 мл) составила 275,455 г на момент исследования.

В ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в металлической кастрюле обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы 14,780 граммов, а также в сарае во дворе указанного дома обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы 52,845 граммов, которые ФИО2 незаконно приобрёл и незаконно хранил по указанному адресу, без цели сбыта с целью личного употребления.

Согласно справке об исследовании ЭКО УФСКН РФ по РБ №/фх от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленная на исследование вещество, изъятое из дома в металлической кастрюле, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила 14,780 грамм на момент исследования.

Согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы, составила 14,580 г на момент исследования.

Согласно справке об исследовании ЭКО УФСКН РФ по РБ №/фх от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленная на исследование вещество, изъятое в сарае во дворе дома, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила 52,845 грамм на момент исследования. 

Согласно заключения эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы, составила 52,645 г на момент исследования.

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён...» (список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства -каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, свыше 6 граммов и до 100 граммов, является значительным размером; масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в пересчёте на высушенное до постоянной массы, свыше 5 граммов и до 1000 граммов, является крупным размером.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО2, заявленного им в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Как личность подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Суд, учитывая обстоятельства совершения ФИО2 преступления и личность виновного, приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

Суд, установив у ФИО2 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 преступление по настоящему делу совершил до вынесения приговора Уфимского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому суд назначает ФИО2 наказание по правилам предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации» оснований изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трёх лет двух месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ с вновь назначенным наказанием по данному приговору, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, начало которого исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 – хранить в уголовном деле; наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля ВАЗ 21093 гос. номер № RUS, наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в сарае во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, растения в количестве 3 кустов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 150 метров в западном направлении забора фермы д. ФИО1 

<

адрес> РБ, контрольный образец тампона смоченного спиртовым раствором, смывы с правой и левой руки специалиста, смывы с ладоней правой и левой руки ФИО2, срезы ногтевых пластин правой и левой руки ФИО2, марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО2 со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ через Белебеевский городской суд РБ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья В.Е. Артемьев